DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
19 DE JANEIRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.457 5
DECRETOS SIMPLES

RETIFICAÇÃO

No Decreto s/nº de 17/01/2023, publicado no DOM de 18/01/2023, referente a exoneração de ELIO

LUIZ REGIS DE SOUSA,

Onde se lê:

Exonerar, a pedido, ELIO LUIZ REGIS DE SOUSA, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário

Municipal, da Secretaria Municipal de Mobilidade.

Leia-se:

Exonerar, a pedido, ELIO LUIZ REGIS DE SOUSA, do cargo em comissão de Subsecretário Municipal,

da Secretaria Municipal de Mobilidade.

RETIFICAÇÃO

No Decreto s/nº de 17/01/2023, publicado no DOM de 18/01/2023, referente a nomeação de LUCIANO

RICARDO GOMES SANDES e exoneração de KAIO VINICIUS MORAES LEAL,

Onde se lê:

Nomear LUCIANO RICARDO GOMES SANDES, para exercer o cargo em comissão de Diretor Geral,

Grau 58, da Diretoria das Prefeituras-Bairro e exonerar...

Leia-se:

Nomear LUCIANO RICARDO GOMES SANDES, para exercer o cargo em comissão de Diretor Geral,

Grau 58, da Diretoria das Prefeituras-Bairro, da Secretaria de Governo e exonerar...

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

PORTARIA N° 05 DE 18 DE JANEIRO DE 2023

Indica a correlação entre os códigos de fontes

utilizados até o exercício 2022 com aqueles

aprovados pela LOA Lei nº 9.658/2022 para o

exercício financeiro de 2023.

A SECRETÁRIA DA FAZENDA DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, no uso de suas atribuições

legais, tendo em vista o que estabelece o art.15; inciso V do Regimento Interno da SEFAZ, Decreto

Municipal nº 29.796 de 05 de junho de 2018,

Considerando a Portaria Conjunta STN/SOF nº 20, de 23 de fevereiro de 2021 e a Portaria

STN nº 710, de 25 de fevereiro de 2021, que definem a padronização das classificações por fontes

ou destinação de recursos;

Considerando a Portaria STN nº 1.445, de 14 de junho de 2022; a Portaria nº 1.566, de

31 de agosto de 2022 e a Portaria STN nº 10.463, de 7 de dezembro de 2022 que dispõem sobre a

classificação das fontes ou destinações de recursos a serem utilizadas por Estados, Distrito Federal

e Municípios;

Considerando a Lei nº 9.658/2022, que estima a receita e fixa as despesas para o exercício

de 2023; e,

Considerando o Decreto Municipal nº 36.537 de 06 de janeiro de 2023, que aprova, para o

exercício de 2023, o Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD), do Poder Executivo Municipal, suas

autarquias, fundações e empresas estatais dependentes; e o Ato nº 24 de 05 de janeiro de 2023, que

aprova, para o exercício de 2023, o Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD), da Câmara Municipal

de Salvador, Fundação Cosme de Farias e Fundo Especial de Despesas da Câmara Municipal de

Salvador.

RESOLVE:

Art. 1º Publicar a correlação entre os códigos de fontes de recursos utilizados no exercício

anterior e aqueles aprovados pela Lei nº 9.658/2022 (Lei Orçamentária Anual) para o exercício

financeiro de 2023, no âmbito dos Poderes Executivo e Legislativo do Município do Salvador.

Parágrafo Único A nova classificação das fontes de recursos, ANEXO I, deve ser aplicada

para fins de registro da receita e da despesa; de indicação nos contratos, convênios e instrumentos

congêneres; para cálculo de superávit financeiro do exercício anterior; e, para qualquer outra

finalidade que envolva classificação por fontes de recursos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos para a

execução orçamentária e financeira do exercício de 2023 e posteriores.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA, em 18 de janeiro de 2023.

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária da Fazenda

DE PARA
Código 2022 Código 2023

X.1.00.000000

 X.1.01.000000

X.1.02.000000

X.1.00.000000 X.501.1.0.0.000 Outros Recursos não Vinculados

X.1.24.000000 X.700.1.0.0.000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

X.1.24.000000 X.701.1.0.0.000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

X.1.09.000000 X.703.1.0.0.000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres de outras Entidades

X.1.42.000000 X.704.1.0.0.000 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

- X.705.1.0.0.000 Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

- X.706.1.0.0.000 Transferência Especial da União

X.1.09.000000 X.707.1.0.0.000 Transferências da União – inciso I do art. 5º da Lei Complementar 173/2020

- X.710.1.0.0.000 Transferência Especial dos Estados

- X.715.1.0.0.000 Transferências Destinadas ao SetorCultural - Audiovisual - LC nº195/2022 - Art. 5º

- X.716.1.0.0.000 Transferências Destinadas ao SetorCultural - Demais Setores da Cultura - LC nº195/2022 - Art. 8º

X.1.09.000000 X.718.1.0.0.000 Auxílio Financeiro -Outorga CréditoTributário ICMS - Art.5º, Inciso V, EC nº123/2022

- X.719.1.0.0.000 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022

X.1.09.000000

X.1.10.000000

X.1.30.000000

X.1.16.000000 X.750.1.0.0.000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

X.1.17.000000 X.751.1.0.0.000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

X.1.00.000000 X.753.1.0.0.000 Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos

X.1.90.000000

X.1.91.000000

X.1.92.000000 X.755.1.0.0.000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta

- X.757.1.0.0.000 Recursos de Depósitos Judiciais – Lides das quais o Ente faz parte

X.1.09.000000 X.758.1.0.0.000 Recursos de Depósitos Judiciais – Lides das quais o Ente não faz parte

X.1.07.000000

 X.1.09.000000

 X.1.13.000000

- X.898.1.0.0.000 Recursos a Classificar

X.1.00.000000 X.899.1.0.0.000 Outros Recursos Vinculados

- X.700.2.0.0.000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

- X.701.2.0.0.000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

- X.703.2.0.0.000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres de outras Entidades

- X.706.2.0.0.000 Transferência Especial da União

- X.710.2.0.0.000 Transferência Especial dos Estados

- X.749.2.0.0.000 Outras vinculações de transferências

X.2.18.000000

X.2.19.000000

X.2.20.000000

X.2.21.000000

X.2.38.000000

X.2.39.000000

- X.543.3.0.0.000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR

- X.544.3.0.0.000 Recursos de Precatório do FUNDEF

X.2.04.00000 X.550.3.0.0.000 Transferência do Salário-Educação

X.2.25.000000 X.551.3.0.0.000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

X.2.26.000000 X.552.3.0.0.000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

X.2.27.000000 X.553.3.0.0.000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

X.2.15.000000 X.569.3.0.0.000 Outras Transferências de Recursos do FNDE

X.2.22.000000 X.570.3.0.0.000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios vinculados à Educação

X.2.22.000000 X.571.3.0.0.000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

X.2.22.000000 X.572.3.0.0.000 Transferências de Municípios referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

- X.574.3.0.0.000 Operações de Crédito Vinculadas à Educação

- X.575.3.0.0.000 Outras Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres Vinculados à Educação

- X.576.3.0.0.000 Transferências de Recursos dos Estados para programas de Educação

X.2.11.000000

X.2.31.000000

X.2.14.000000 X.600.3.0.0.000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

X.2.32.000000 X.601.3.0.0.000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

X.2.14.000000 X.602.3.0.0.000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Recursos destinados
ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0 - COVID19

X.2.32.000000 X.603.3.0.0.000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde – Recursos destinados ao
enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

X.2.14.000000 X.604.3.0.0.000 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

X.2.33.000000

X.2.36.000000

X.2.23.000000 X.631.3.0.0.000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

X.2.23.000000 X.632.3.0.0.000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

- X.633.3.0.0.000 Transferências de Municípios referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

- X.634.3.0.0.000 Operações de Crédito vinculadas à Saúde

- X.636.3.0.0.000 Outras Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

X.2.11.000000 X.659.3.0.0.000 Outros Recursos Vinculados à Saúde - Receita Própria Fundo Saúde

X.2.29.000000 X.660.3.0.0.000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

X.2.28.000000 X.661.3.0.0.000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

X.2.11.000000 X.662.3.0.0.000 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social

X.2.35.000000 X.665.3.0.0.000 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social

X.2.11.000000 X.669.3.0.0.000 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

- X.700.3.0.0.000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União - Fundos Municipais

X.2.24.000000 X.701.3.0.0.000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados - Fundos Municipais

- X.703.3.0.0.000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres de outras Entidades

- X.706.3.0.0.000 Transferência Especial da União

- X.710.3.0.0.000 Transferência Especial dos Estados

- X.714.3.0.0.000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT

X.2.12.000000 X.717.3.0.0.000 AssistênciaFinanceiraTransporte Coletivo -Art. 5º, Inciso IV, ECnº 123/2022

- X.749.3.0.0.000 Outras vinculações de transferências

X.2.11.000000

X.2.12.000000

X.2.11.000000 X.759.3.0.0.000 Recursos Vinculados a Fundos

X.2.03.000000 X.800.3.0.0.000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)

X.2.34.000000 X.802.3.0.0.000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

X.2.50.000000 X.501.4.0.0.000 Outros Recursos não Vinculados

X.2.51.000000 X.665.4.0.0.000 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social

X.2.51.000000 X.700.4.0.0.000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

X.2.51.000000 X.701.4.0.0.000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

X.2.51.000000 X.703.4.0.0.000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres de outras Entidades

- X.749.4.0.0.000 Outras vinculações de transferências

X.2.50.000000 X.752.4.0.0.000 Recursos Vinculados ao Trânsito - Multas de Trânsito

X.2.50.000000 X.753.4.0.0.000  Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos - Preços e Serviços Públicos

X.2.92.000000 X.756.4.0.0.000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta

X.2.50.000000 X.799.4.0.0.000 Outras Vinculações Legais

X.2.50.000000 X.899.4.0.0.000 Outros Recursos Vinculados

X.2.50.000000 X.501.5.0.0.000 Outros Recursos não Vinculados

X.2.51.000000 X.700.5.1.0.000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

X.2.51.000000 X.701.5.0.0.000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

X.2.51.000000 X.703.5.0.0.000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres de Outras Entidades

- X.749.5.0.0.000 Outras Vinculações de Transferências

X.2.50.000000 X.753.5.0.0.000  Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos - Preços Públicos

X.2.92.000000 X.756.5.0.0.000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta

- X.899.5.0.0.000 Outros Recursos Vinculados

- X.501.6.0.0.000 Outros Recursos não Vinculados -  Estatal Independente

FONTES DE EXECUÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

FONTES DE EXECUÇÃO DAS EMPRESAS

 Nota: O dígito indicado por “x” refere-se ao indicador do exercício de origem, devendo ser substituído por 1 – do exercício ou 2 – de exercício anterior, conforme se aplique.

FONTE DE RECURSOS - ORÇAMENTO 2023

Descrição Orçamento 2023

X.500.1.0.0.000 Recursos não Vinculados de Impostos

X.799.1.0.0.000 Outras Vinculações Legais

X.540.3.0.0.000 Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos

X.541.3.0.0.000 Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAF

X.542.3.0.0.000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

X.599.3.0.0.000 Outros Recursos Vinculados à Educação

X.621.3.0.0.000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

X.753.3.0.0.000  Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos

FONTES DE EXECUÇÃO DAS SECRETARIAS

FONTES DE EXECUÇÃO DOS FUNDOS

ANEXO I

X.749.1.0.0.000 Outras Vinculações de Transferências

X.754.1.0.0.000 Recursos de Operações de Crédito

FONTES DE EXECUÇÃO DO TESOURO